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Subsemnatul, Ossian Smyth, ministru de stat în cadrul Ministerului Mediului, Climei și 

Comunicațiilor în exercitarea competențelor care mi-au fost conferite prin articolul 11 din 

Legea din 2022 privind economia circulară și dispoziții diverse (nr. 26 din 2022) și Ordinul 

din 2023 privind mediul, clima și comunicațiile (delegarea funcțiilor ministeriale) (I.S. nr. 

252 din 2023), în scopul punerii în aplicare depline a Directivei (UE) 2015/720 a 

Parlamentului European și a Consiliului din 29 aprilie 20151 de modificare a Directivei 

94/62/CE în ceea ce privește reducerea consumului de pungi de transport din plastic subțire și

cu acordul guvernului, adoptă următoarele reglementări:

PARTEA 1

INFORMAȚII PRELIMINARE ȘI GENERALE

Citare și intrare în vigoare

1. (1) Prezentele reglementări pot fi citate ca Regulamentele privind economia 

circulară (taxa de mediu) (pungi din plastic) (nr. 2) din 2023.

(2) Prezentele reglementări intră în vigoare la 1 ianuarie 2024.

Interpretare

2. (1) În prezentele reglementări:

„persoană responsabilă” înseamnă o persoană în sensul articolului 12 alineatul (1) din Legea 

din 2022;

1 JO L 115, 6.5.2015, p. 11.
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„perioadă contabilă” înseamnă perioada care începe la 1 ianuarie 2024 și se încheie în ultima 

zi a lunii martie 2024 și, ulterior, fiecare perioadă de trei luni care începe în prima zi a lunii 

aprilie, iulie, octombrie sau ianuarie;

„Legea din 2022” înseamnă Legea din 2022 privind economia circulară și dispozițiile diverse

(nr. 26 din 2022);

„Legea din 1996” înseamnă Legea din 1996 privind gestionarea deșeurilor(nr. 10 din 1996);

„Comisia pentru recurs” are înțelesul care i-a fost atribuit prin articolul 2 din Legea din 2015 

privind finanțele (Comisia fiscală) (nr. 59 din 2015);

„Directivă” înseamnă Directiva (UE) 2015/720 a Parlamentului European și a Consiliului din

29  aprilie  20151 de  modificare  a  Directivei  94/62/CE  în  ceea  ce  privește  reducerea

consumului de pungi de transport din plastic subțire;

„pungă de transport din plastic subțire” are sensul care i-a fost dat la articolul 6 din lege;

„pungă de plastic”  înseamnă o pungă de transport, cu sau fără mâner, fabricată din plastic,

care este furnizată consumatorilor la punctul de vânzare a bunurilor sau a produselor;

„Regulamentele din 2023” înseamnă Regulamentele privind economia circulară (taxa de 

mediu) (pungi din plastic) (nr. 343 din 2023);

„pungă de transport din plastic foarte subțire” are sensul dat la articolul 6 din lege.

5



(2) Un cuvânt sau o expresie utilizată în prezentele reglementări care este, de 

asemenea, utilizată în directivă, are, cu excepția cazului în care apare o intenție contrară, 

sensul din prezentele reglementări pe care îl are în directivă.

PARTEA 2

TAXA DE MEDIU

Impunerea taxei de mediu

3. (1) De la data intrării în vigoare a prezentelor reglementări, se impune, se percepe 

și se plătește o taxă (cunoscută sub denumirea de „taxă de mediu” și în prezentele 

reglementări denumită „taxă”) în ceea ce privește furnizarea către clienți, la punctul de 

vânzare către aceștia a bunurilor sau a produselor care urmează să fie introduse în pungi sau 

în alt mod în pungi de plastic la orice supermarket, stație de distribuție carburanți sau orice 

altă unitate de vânzare cu amănuntul.

(2) O persoană responsabilă este răspunzătoare și obligată să achite taxa.

Valoarea taxei

4. Valoarea taxei este de 22 de cenți pentru fiecare pungă de plastic.

Pungi exceptate

5. Următoarele clase de pungi de plastic sunt exceptate de la definiția unei pungi de 

plastic:
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(a) pungi de plastic foarte subțire utilizate exclusiv pentru a conține 

următoarele, inclusiv în cazul în care astfel de produse sunt conținute în

ambalaje (inclusiv o pungă):

(i) pește proaspăt și produse din pește proaspăt;

(ii) carne proaspătă și produse din carne proaspătă;

(iii) păsări  de curte  proaspete  și  produse  din carne  proaspătă  de

pasăre;

(b) pungi  din  plastic  foarte  subțire  utilizate  exclusiv  pentru  a  conține

următoarele:

(i) fructe, fructe cu coajă lemnoasă sau legume;

(ii) produse de cofetărie;

(iii) produse lactate;

(iv) alimente fierte, reci sau fierbinți;

(v) gheață;

cu condiția ca aceste produse să nu fie conținute în alt mod în ambalaj;

(c) pungi de plastic utilizate pentru a conține bunuri sau produse vândute

–
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(i) la bordul unei nave sau aeronave utilizate pentru transportul

pasagerilor contra cost sau

(ii) într-o zonă a unui port sau aeroport în care pasagerilor care

intenționează  să  intre  le  este  refuzat  accesul,  cu  excepția

cazului în care dețin un bilet sau o carte de îmbarcare valabile,

în  scopul  transportului  mărfurilor  la  bordul  navei  sau

aeronavei menționate la subpunctul (i);

(d) pungi de plastic, cu o grosime a peretelui de 50 de microni sau mai

mare, care sunt vândute clienților și care sunt utilizate pentru a conține

bunuri sau produse.

Perceperea taxei și dovada perceperii taxei

6. O persoană responsabilă impune clientului o taxă echivalentă cu valoarea taxei în ceea

ce privește punerea la dispoziția clientului a unei pungi de plastic, alta decât o pungă de 

plastic exceptată de la reglementarea 5.

Clasificarea taxei

7. În cazul în care se impune o taxă în temeiul reglementării 6, taxa se indică pe orice 

factură, chitanță sau document emis clientului.

Excluderea angajaților

8. Trimiterile din prezentele reglementări la o persoană care furnizează pungi de plastic 

nu includ trimiteri la o persoană care furnizează pungi de plastic în calitatea sa de angajat al 
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unei alte persoane, dar includ referiri la o persoană al cărei angajat furnizează pungi de plastic

în calitatea sa de angajat.

PARTEA 3

AUTORITATEA DE COLECTARE

Autoritatea de colectare

9. (1) Ministrul precizează prin prezentele că Comisia pentru venituri este autoritatea

de colectare căreia îi este datorată taxa.

(2) O persoană responsabilă plătește taxa Comisiei pentru venituri în conformitate

cu articolul 10.

(3) Prin prezentele, ministrul conferă Comisiei pentru venituri competențe de a 

autoriza funcționarii Comisiei pentru venituri în sensul reglementării 17.

Restituiri și plăți

10. (1) O persoană responsabilă sau orice persoană care a fost obligată să facă acest 

lucru printr-o notificare scrisă din partea Comisiei pentru venituri furnizează Comisiei pentru 

venituri, cel târziu în a 19-a zi a lunii următoare încheierii unei perioade contabile, o restituire

completă și reală, în forma specificată de către Comisia pentru venituri, a valorii taxei care a 

devenit plătibilă de către aceasta în cursul perioadei contabile și autorizează Comisia pentru 

venituri să debiteze suma datorată, dacă este cazul, din contul persoanei respective într-o 

instituție financiară indicată de persoana respectivă în formularul de returnare.
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(2) Fără a aduce atingere dispozițiilor alineatului (1), Comisia pentru venituri 

poate autoriza, periodic, printr-o notificare scrisă, o persoană responsabilă să îi furnizeze în 

termen de 19 zile de la sfârșitul unei perioade mai lungi decât o perioadă contabilă, dar care 

nu depășește un an (denumită în continuare în prezentele reglementări „perioada 

specificată”), o returnare completă și reală, astfel cum poate fi specificată de către Comisia 

pentru venituri, a valorii taxei care a devenit plătibilă de către aceasta în cursul perioadei 

specificate și autorizează Comisia pentru venituri să debiteze suma plătibilă, dacă există, din 

contul persoanei respective într-o instituție financiară indicată de persoana respectivă în 

formularul de returnare.

(3) Comisia pentru venituri poate, printr-o notificare scrisă, să autorizeze două sau

mai multe persoane responsabile care sunt strâns legate prin legături financiare, economice 

sau organizaționale să depună un singur formular de returnare a taxei datorate de toate aceste 

persoane.

(4) O autorizație în temeiul alineatului (2) sau (3) poate fi eliberată de Comisia 

pentru venituri sub rezerva condițiilor pe care le consideră adecvate pentru a se asigura că nu 

există nicio pierdere a taxei și că persoanele responsabile își vor îndeplini obligațiile care le 

revin în temeiul reglementărilor, iar aceste autorizații intră în vigoare, în fiecare caz, la data 

specificată în avizul de autorizare.

(5) Comisia pentru venituri poate, printr-o notificare scrisă adresată persoanei 

responsabile sau persoanelor în cauză, să rezilieze o autorizație eliberată în conformitate cu 

alineatul (2) sau (3), iar rezilierea respectivă produce efecte de la data specificată în avizul de 

reziliere.

Evidențe

11. (1) O persoană responsabilă păstrează într-o formă permanentă o evidență 

completă și reală a următoarelor elemente:
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(a) numărul de pungi din plastic, altele decât cele exceptate de la definiția

pungilor de plastic în temeiul reglementării 5, aflate în stoc înainte de

începerea  activității  la  data  intrării  în  vigoare  a  prezentelor

reglementări;

(b) numărul  de  pungi  de  plastic  exceptate  de  la  definiția  pungilor  de

plastic în temeiul literelor (a), (b) și (c) din reglementarea 5, aflate în

stoc  înainte  de  începerea  activității  la  data  intrării  în  vigoare  a

prezentelor reglementări;

(c) numărul de pungi din plastic, altele decât cele exceptate de la definiția

pungilor  de  plastic  în  temeiul  reglementării  5,  achiziționate  sau

dobândite de acesta în fiecare perioadă contabilă;

(d) numărul  de  pungi  de  plastic  exceptate  de  la  definiția  pungilor  de

plastic  în  temeiul  literelor  (a),  (b)  și  (c)  din  reglementarea  5,

achiziționate sau dobândite de acesta în fiecare perioadă contabilă;

(e) numărul de pungi din plastic, altele decât cele exceptate de la definiția

pungilor  de  plastic  în  temeiul  reglementării  5,  furnizate  de  acesta

clienților în fiecare perioadă contabilă.

(2) Persoana responsabilă păstrează evidențele menționate la alineatul (1), 

împreună cu toate celelalte registre și documente care conțin datele pe care se bazează 

evidențele, pentru o perioadă de cel puțin șase ani.
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PARTEA 4

ESTIMARE ȘI RECUPERARE

Estimarea în caz de neplată

12. (1) În cazul în care, în termenul prevăzut în reglementarea 10, o persoană, care 

este o persoană responsabilă sau o persoană care a fost obligată să facă acest lucru în scris de 

către Comisia pentru venituri, nu furnizează o returnare pentru orice perioadă, atunci fără a 

aduce atingere oricărei alte acțiuni care ar putea fi întreprinsă, Comisia pentru venituri poate 

estima cuantumul taxei datorate de persoana respectivă pentru perioada respectivă și poate 

notifica persoanei respective suma estimată: cu condiția ca, în cazul în care Comisia pentru 

venituri este convinsă că suma astfel estimată este excesivă, aceasta să poată modifica suma 

astfel estimată prin reducerea acesteia și să notifice persoanei în cauză suma estimată 

revizuită, iar această notificare înlocuiește orice notificare anterioară emisă în temeiul 

prezentului alineat.

(2) În cazul în care o notificare este comunicată în temeiul alineatului (1) unei 

persoane, se aplică următoarele dispoziții:

(a) o persoană care consideră că nu este o persoană responsabilă poate

face apel la Comisia pentru recurs, în conformitate cu articolul 949I

din Legea consolidată din 1997 privind impozitele (nr. 39 din 1997),

în termen de 30 de zile de la data notificării, pentru a stabili dacă este

o  persoană  responsabilă,  iar  decizia  Comisiei  pentru  recurs  este

definitivă  și  concludentă,  dar  acest  lucru  nu  aduce  atingere

dispozițiilor capitolului 6 din partea 40A din Legea consolidată din

1997 privind impozitele;
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(b) la expirarea termenului menționat, în cazul în care nu este necesară

trimiterea unei astfel de cereri sau în cazul în care se solicită să fie

trimisă  astfel,  în  urma deciziei  definitive  cu privire  la  cerere,  taxa

estimată se recuperează în același mod și prin aceleași proceduri ca și

cum  suma  specificată  în  notificare  ar  fi  valoarea  taxei  pe  care

persoana era  obligată  să  o plătească  pentru perioada  menționată  în

notificare;

(c) în  cazul  în  care,  în  orice  moment  după  comunicarea  notificării,

persoana  efectuează  restituirea  prevăzută  la  reglementarea  10  și

plătește taxa datorată, dacă este cazul, împreună cu eventualele costuri

care ar fi putut fi suportate în legătură cu neîndeplinirea obligațiilor,

notificarea este achitată și orice excedent de taxă care ar fi putut fi

plătit se rambursează.

(3) O notificare emisă de Comisia pentru venituri în temeiul alineatului (1) se 

poate extinde la două sau mai multe perioade contabile consecutive.

Estimarea în caz de insuficiență a sumei plătite.

13. (1) În cazul în care Comisia pentru venituri are motive să creadă că valoarea totală

a taxei datorate de o persoană responsabilă pentru orice perioadă, constând într-o perioadă 

contabilă sau două sau mai multe perioade contabile consecutive, a fost mai mare decât 

valoarea totală a taxei (dacă este cazul) plătite de aceasta în legătură cu perioada respectivă, 

atunci, fără a aduce atingere niciunei alte acțiuni care poate fi întreprinsă, acesta poate face o 

estimare a sumei valorii totale a taxei care, în opinia sa, ar fi trebuit să fie plătită pentru 

perioada sau perioadele contabile cuprinse în această perioadă și poate notifica persoana 

specificând următoarele:

(a) valoarea totală a taxei estimate astfel;
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(b) valoarea totală a taxei (dacă este cazul) plătite de persoană în legătură

cu perioada respectivă;

(c) soldul taxei rămas neplătit.

(2) În cazul în care notificarea este transmisă sau comunicată unei persoane 

responsabile în temeiul alineatului (1), se aplică următoarele dispoziții:

(a) persoana poate, în cazul în care susține că valoarea totală a taxei sau

soldul taxei rămas neplătit  este excesiv,  în urma notificării  scrise a

Comisiei pentru venituri în termen de 30 de zile de la data comunicării

notificării, să introducă o cale de atac la Comisia pentru recurs;

(b) la  expirarea  termenului  menționat,  în  cazul  în  care  nu se  primește

nicio  cerere  de  introducere  a  căii  de  atac  sau  în  cazul  în  care  se

primește o cerere de introducere a căii de atac referitoare la stabilirea

căii  de atac prin acord sau în alt  mod,  soldul taxei  rămas neplătit,

astfel cum este specificat în notificare sau soldul modificat al taxei

stabilite în legătură cu calea de atac, devine exigibil și plătibil ca și

cum taxa ar fi reprezentat taxa pe care persoana a fost obligată să o

plătească pentru perioada contabilă în cursul căreia perioada de 14 zile

de la  data comunicării  notificării  în conformitate  cu alineatul  (1) a

expirat  sau calea de atac a fost  stabilită prin acord sau în alt  mod,

oricare dintre aceste perioade este mai îndepărtată.

Dovada notificării în legătură cu estimarea.

14. În sensul reglementărilor 12 și 13, în cazul în care orice funcționar al Comisiei pentru 

venituri desemnat de acesta în sensul reglementării 12 sau 13, sau orice alt funcționar al 
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Comisiei pentru venituri, acționând cu informarea funcționarului desemnat, în sensul 

reglementării 12 sau 13, emite, manual sau prin orice proces electronic, fotografic sau de altă 

natură, și care urmează să fie comunicată, o notificare care poartă numele funcționarului 

desemnat, estimarea la care se referă notificarea fiind considerată ca fiind făcută de către 

funcționarul desemnat.

Recuperare

15. (1) Fără a aduce atingere niciunui alt mod de recuperare, dispozițiile oricărei 

legiferări referitoare la recuperarea taxei și dispozițiile oricărei hotărâri judecătorești în acest 

sens se aplică recuperării oricărei taxe datorate, astfel cum se aplică în legătură cu 

recuperarea taxelor.

(2) În special și fără a aduce atingere caracterului general al alineatului (1), 

alineatul respectiv aplică dispozițiile capitolului 1C din partea 42 și ale articolului 1002 din 

Legea consolidată din 1997 privind impozitele.

(3) În cadrul procedurilor inițiate în vederea recuperării oricărui cuantum al taxei:

(a) un certificat semnat de un funcționar al Comisiei pentru venituri care

să  certifice  faptul  că  o  valoare  declarată  a  taxei  este  datorată  și

plătibilă  de  către  pârât  constituie  dovada,  până  când  se  dovedește

contrariul, că această sumă este datorată și plătibilă, și

(b) un certificat care certifică astfel cum este menționat anterior și care se

pretinde a fi semnat de un funcționar al Comisiei pentru venituri poate

fi  prezentat  ca  probă  fără  dovezi  și  se  consideră,  până  când  se

dovedește contrariul,  că a fost semnat de un funcționar al Comisiei

pentru venituri.
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(4) Sub rezerva prezentei reglementări, hotărârile judecătorești în cauză aplicabile 

în prezent procedurilor legale se aplică procedurilor în temeiul prezentei reglementări.

Recursuri

16. În cazul în care, în conformitate cu prezentele reglementări, o persoană responsabilă 

este obligată să restituie și să contabilizeze taxa de mediu la Comisia pentru venituri, nu 

există cale de atac împotriva unei estimări formulate în conformitate cu reglementarea 14 

până în momentul în care persoana responsabilă face returnarea și plătește sau a plătit 

valoarea taxei de mediu datorate pe baza acestei restituiri.

PARTEA 5

FUNCȚIONARII AUTORIZAȚI

Competențele funcționaților autorizați în ceea ce privește persoanele responsabile

17. (1) În prezenta reglementare, „funcționar autorizat” înseamnă un funcționar al 

Comisiei pentru venituri autorizat în scris de aceasta să exercite competențele conferite prin 

prezenta reglementare.

(2) O persoană responsabilă sau orice persoană angajată de persoana responsabilă 

prezintă, la cererea unui funcționar autorizat, toate evidențele, registrele și documentele care 

trebuie păstrate în temeiul reglementării 11 și asigură funcționarului autorizat toată asistența 

rezonabilă, inclusiv furnizarea de informații și explicații cu privire la achiziționarea, 

furnizarea, eliminarea și stocurile de pungi de plastic deținute, astfel cum pot fi solicitate de 

funcționarul autorizat.
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(3) Un funcționar autorizat poate, în orice moment rezonabil, să intre în spațiile în

care funcționarul autorizat consideră în mod rezonabil că sunt păstrate pungile de plastic 

pentru care taxa este sau a fost exigibilă și poate inspecta și efectua căutările și investigațiile 

pe care le consideră adecvate și să ia detalii despre:

(a) eventualele astfel de pungi de plastic găsite acolo, sau

(b) eventualele  înregistrări,  registre  sau  alte  documente  găsite  și

considerate  în mod rezonabil  de către  funcționar  ca fiind legate  de

achiziționarea  și  furnizarea  unor  astfel  de  pungi  de  plastic  sau,  în

cazul unor astfel de informații într-o formă nelizibilă (inclusiv astfel

de  informații  într-un  calculator),  impun  persoanei  responsabile  de

aceste  spații  să  le  prezinte  funcționarului  într-o  formă  lizibilă

permanentă.

(4) Un funcționar autorizat poate elimina și reține toate evidențele, registrele și 

documentele care trebuie păstrate în conformitate cu reglementarea 11 pentru o perioadă care 

poate fi rezonabilă pentru examinarea ulterioară a acestora sau pentru orice procedură în 

legătură cu taxa.

Obstrucționare

18. O persoană nu trebuie să se opună, să obstrucționeze sau să obstrucționeze un 

funcționar al Comisiei pentru venituri în exercitarea unei competențe conferite acestuia prin 

reglementarea 17.
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Aplicarea articolului 14 din Legea din 1996

19. Dispozițiile articolului 14 din Legea din 1996, în ceea ce privește persoanele 

autorizate, se aplică în ceea ce privește un funcționar autorizat în temeiul prezentelor 

reglementări.

Informații care trebuie furnizate de distribuitori etc.

20. (1) În prezenta reglementare, „funcționar autorizat” înseamnă un funcționar al 

Comisiei pentru venituri autorizat în scris de aceasta să exercite competențele conferite prin 

prezenta reglementare.

(2) Persoana care furnizează pungi de plastic unei persoane care desfășoară 

activități de vânzare de bunuri sau produse în sau în orice supermarket, stație de distribuție 

carburanți sau în orice altă unitate de vânzare cu amănuntul și care a fost obligată să facă 

acest lucru printr-o notificare scrisă din partea unui funcționar autorizat trebuie să informeze 

în scris funcționarul autorizat, în termen de cel mult o lună de la primirea unei astfel de 

notificări, cu privire la:

(a) numărul de:

(i) pungi de plastic foarte subțire și

(ii) pungi din plastic subțire,

altele decât cele exceptate în temeiul reglementării 5,

(b) numărul de pungi de plastic (altele decât cele menționate la:

(i) litera (a) sau
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(ii) litera (d) din reglementarea nr. 5),

furnizate de acesta, în cursul perioadei sau perioadelor contabile specificate

în  notificare,  fiecărei  persoane responsabile  menționate  în  notificare  și,  la

cererea  unui  funcționar  autorizat,  prezintă  funcționarului  autorizat  toate

evidențele, registrele și documentele păstrate de acesta în legătură cu astfel de

livrări.

(3) În sensul obligațiilor care revin statului în temeiul directivei, ministrul poate 

solicita, în scris, unei persoane care furnizează pungi de plastic unei persoane care desfășoară 

activități de vânzare de bunuri sau produse în sau în orice supermarket, stație de distribuție 

carburanți sau orice altă unitate de vânzare cu amănuntul să furnizeze ministrului informațiile

prevăzute la alineatul (2) sau oricărei alte persoane care poate fi specificată de ministru în 

această cerință și, dacă este cazul, persoana respectivă furnizează informațiile respective în 

termen de cel mult 30 de zile de la data primirii cerinței.

Desemnarea funcționarilor.

21. Comisia pentru venituri poate desemna orice funcționar al Comisiei pentru venituri să 

îndeplinească orice act și să îndeplinească eventualele funcții autorizate de prezentele 

reglementări pentru a fi îndeplinite sau achitate de către Comisia pentru venituri.

PARTEA 6

DISPOZIȚII FINALE

Notificări
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22. (1) În cazul în care se solicită notificarea sau comunicarea unei persoane de către 

Comisia pentru venituri, aceasta se adresează în scris persoanei în cauză și se transmite 

persoanei în cauză în unul dintre următoarele moduri:

(a) prin livrarea către persoana în cauză;

(b) lăsând-o  la  adresa  la  care  persoana  își  desfășoară  în  mod obișnuit

activitatea;

(c) prin trimiterea acesteia prin scrisoare recomandată preplătită adresată 

persoanei la adresa la care persoana își desfășoară în mod obișnuit 

activitatea;

(d) în cazul în care persoana a furnizat o adresă pentru notificarea sau 

comunicarea notificărilor, lăsând-o sau trimițând-o prin scrisoare 

recomandată plătită în avans adresată părții respective la adresa 

respectivă;

(e) prin trimiterea acesteia prin poștă electronică sau fax către un 

dispozitiv sau o instalație de recepție a poștei electronice sau a faxurilor

situate la adresa la care persoana în cauză își desfășoară activitatea sau, 

în cazul în care persoana în cauză a furnizat o adresă electronică sau un

număr de fax pentru notificarea sau comunicarea unei notificări, 

respectiva adresă electronică sau fax, dar numai dacă:

(i) dispozitivul destinatarului de primire a poștei electronice 

generează un mesaj care confirmă primirea poștei electronice 

sau
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(ii) faxul expeditorului generează un mesaj care confirmă livrarea 

cu succes a numărului total de pagini ale notificării;

și este, de asemenea, prezentat în unul dintre celelalte moduri 

menționate la literele (a)-(d).

(2) În sensul prezentei reglementări, o societate în sensul Legii privind societățile 

comerciale sau al Legii din 2014 privind societățile comerciale este considerată a avea 

reședința obișnuită la sediul său social și fiecare organism corporativ și fiecare organism de 

persoane fără personalitate juridică este considerat a avea reședința obișnuită la sediul său 

principal sau la locul de desfășurare a activității. 

Revocare și dispoziții tranzitorii

22. (1) Regulamentele din 2023 se abrogă.

(2) Revocarea Regulamentelor din 2023 prin alineatul (1) nu aduce atingere:

(a) eventualelor obligații restante care decurg din aceste reglementări,

(b) drepturilor oricărei persoane, ale Comisiei pentru venituri sau ale 

ministrului; 

și toate drepturile și obligațiile care decurg din reglementările respective continuă să existe ca

și cum reglementările respective nu ar fi fost revocate.
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ADOPTATE prin semnătura mea,

   ____    ________ 2023.

_________________________

Ministru de stat la

Ministerul Mediului,

Climei și Comunicațiilor.
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NOTĂ EXPLICATIVĂ

(Această notă nu face parte din instrument și nu reprezintă o interpretare juridică.)

Prezentele reglementări ...
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